CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2014

nº 54185818/ 3 assistirá o referido contrato com as mesmas
atribuições.
II – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao
contrato em tela.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730075

PORTARIA: 1139/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO VERÃO 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201324/JOUBERTO MAGALHÃES DE ARAUJO (EPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
5095522/MARIA SANTOS SILVA (IPC) / 3.0 diárias (Completa) /
de 01/08/2014 a 04/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730408

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/08/2014
Valor: 52.551.785,00
Vigência: 10/08/2014 a 10/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo ao contrato tem como
objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
033/2010-pce por mais 12 meses, contados a partir do dia
10/08/2014 a 10/08/2015, bem como a aplicação da correção
monetária de 6,71% referente ao IST (indice de serviços de
telecomunicações) sobre o valor total do contrato.
Contrato: 33-pce
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 3191313138 Fax: 3129188083
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730532

PORTARIA Nº0323/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE
13/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor
J.A.C.P., mat. nº 5130298, face o Despacho/CCRM/CGPC de
04/07/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, deixado
de saldar dívida legítima, segundo o TD de Elson Benedito
Pantoja e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0324/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE
13/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos
servidores A.M.M.A., mat. nº 700320 e J.G.S., mat. nº 5835143,
face o Despacho/CCRM/CGPC de 09/06/14, referente ao Of. nº
373/14-8ªVCRI, no qual consta que os policiais, teriam, em
tese, agido com imprudência no exercício da função, a quando
da confecção do TD de Célio Lopes Costa nos autos do IPL nº
271/2013.001248-5 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ELCIONE SILVA DOS SANTOS MOURA - Lotação -
Corregedoria (Div.de Correição)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0325/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE
13/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do
acidente de trânsito envolvendo a VTR 1891, placa NEI 9136,
disponibilizada à DP de Ipixuna do Pará, fato ocorrido em
02/04/14, na zona rural do município, o que ensejou a instauração
do IPL nº 121/2014.000129-3 e demais fatos conexos, conforme
Despacho/COINT/CGPC de 16/06/14 e anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Paragominas
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0326/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE
13/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor
D.L.A., mat. nº 5914077, o qual teria, em tese, feito uso indevido
da VTR VW Amarok, placa NFB 9328, bem como ausentado-se
do município de Senador José Porfírio, sem autorização superior,
fato ocorrido em 31/07/14 e demais fatos conexos, conforme
Despacho/COINT/CGPC de 08/08/14 e anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR - Lotação -
Altamira(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730550

PORTARIA Nº 00792/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
13/08/2014

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 284/2012-GAB/CGPC
de 31/07/13, que tem por escopo apurar a conduta do servidor
M.T.N., mat. nº 5331129, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado M.T.N., mat. nº
5331129, encontra-se de licença saúde, que o impossibilita de
acompanhar a presente apuração.
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº
284/12-GAB/CGPC de 31/07/13, conforme disposto no art.98 §
3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730131

PORTARIA: 1136/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA CONSTRUÇÃO DE
UNIDADE POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
QUATRO BOCAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5107733/LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR (IPC) / 0.5
diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 12/08/2014
5453151/RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO (MPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 12/08/2014 a 12/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730149

PORTARIA: 1137/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5107733/LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR (IPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730152

PORTARIA: 1138/2014
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO NA MONTAGEM DE
IMOBILIÁRIO NAS UNIDADES POLICIAIS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil
SANTA MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5767652/CLEONICE MOTA DE DEUS (ADM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 04/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730160

PORTARIA: 1141/2014
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DO PAD N° 030/2013-DGPC/
PAD.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5826080/ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO (DPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 21/08/2014
54185474/MARIA OFELIA ALBANO BAIMA (EPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 18/08/2014 a 21/08/2014
5835283/MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS (DPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 21/08/2014
5412501/ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ (DPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730254

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/08/2014
Valor: 655.561,26
Vigência: 11/08/2014 a 06/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o
acréscimo de serviços, perfazendo o valor de Rs$ 83.967,17, que
corresponde a 14,69% do valor do Termo Aditivo ao Contrato,
passando o valor total do contrato de R$ 571.594,09 PARA R$
655.561,26.
Contrato: 70-pce
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 664
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132359898
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730324

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/08/2014
Valor: 21.240,00
Vigência: 11/08/2014 a 07/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto
restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre
os encargos do contrato 013/2011 e a retribuição da contratada
para a justa remuneração do equilíbrio fi nanceiro inicial do
contrato de fornecimento de 150 caixas-mês, de água mineral
(copo de 200)ml, passando o valor R$ 1.620.00-mês para R$
1.770,00-mês e o valor total do contrato de R$ 19.440,00-ano
para o valor de R$ 21.240,00-ano. Termo de Referência e seu
anexo-Ata de Reg. de Preço n 2011-02
Contrato: 13-pce
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, sn
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9132243838
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730085

PORTARIA: 1140/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL IPL N° 433/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,